m

GAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

INDICAÇÃO N° 2045/2019

encaminhe se

o 6 AGO 2(U9

rê »i u c à

Súmula: "Solicito ao Executivo, junto à
Secretaria Competente, a implantação do Projeto

"Geladoteca", no município de Itapevi. "

Requeiro/â Mesa, 'depois de ouvido o Douto Plenário na forma regimental
vigente^^^ja oficiado ao Excelentíssimo Igor Soares, Prefeito Municipal, junto
à Secretaria Competente, a implantação do Projeto "Geladoteca" no município

de Itapevi.

CÂMARA MÜNsCSPAL DE ITAPEVI

JUSTIFICATIVA

Senhor Prèsidente,

Senhores Vereadores^®::
Senhoras Vereadoras,

PROTOCOLO

3 O JUL. 2019

«yiYiâfa Municipal ue
'  Estagiário

n  ! Assinatura

A presente indicação diz respeito ao Projeto "Geladoteca", que consiste na

transformação de geladeiras descartadas pela população em bibliotecas.

Estas geladeiras descartadas ganham significado por meio do grafite, as

transformando por meio desta intervenção artística, em pequenas bibliotecas. Elas

são distribuídas em espaços públicos com grande circulação, onde estas pessoas

terão acesso gratuito a estas obras da literatura. As geladeiras são abastecidas por

meio de doações, onde podem ser criados diversos pontos de arrecadação.

O incentivo à cultura da leitura é o principal objetivo deste projeto, fazendo com

que os livros fiquem ao alcance de todas as pessoas, e também estimula o hábito da

doação de obras literárias, fazendo com que isto se espalhe para mais e mais

pessoas de nossa cidade. Também valoriza o trabalho dos grafiteiros, divulgando o

trabalho deles e mais uma vez comprovando que a arte pode ser acessível para

todos.

Sala das Sessões Benvíndo Moreira Nery, 26 de julho de 2019.

César Portela

VEREADOR

Rua Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi -SP - CEP. \ 06694-090
Fone'. (II) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br